
Univerzita Palackého v Olomouci 
Fakulta tělesné kultury 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aplikované pohybové aktivity  
v zimní přírodě I 

 
Ondřej Ješina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olomouc 2007 



 

Oponent: doc. PhDr. Vlasta Karásková, CSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Financováno z prostředků Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu ČR 
 
 
 
 
 
 
1. vydání 
 
© Ondřej Ješina, 2007 
 
ISBN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Chtěl bych na tomto místě poděkovat svým 

kolegům z  katedry Apl ikovaných Pohybových Akt ivi t  
za odborné vedení v  době mého studia,  za pracovní  
i  ž ivotní  rady a podněty,  na základě kterých vznik la 
i  tato publ ikace.  Především bych však chtě l  
poděkovat svoj i  ženě za porozumění a to leranci,  
s  kterou respektuje moj i pracovní  morá lku   .   

 

 



 

Obsah 
 

Hřejivé slovo na úvod ...................................   

 
1 Terminologie v oblasti aplikovaných  

pohybových aktivit a rekreace v 

zimní přírodě ...................................   

2 Rekreace v APA ...................................   

2.1 Historie  ...................................   

2.2 Formy rekreace ...................................   

2.3 Zimní příroda ...................................   

3 Zimní sporty a APA .......................   

3.1 Zimní Paralympijské hry .......................   
3.2 Zimní Deaflympijské hry .......................   

3.3 Zimní světové hry  

Speciálních Olympiád...........................   

3.4 Global Games ...................................   

3.5 Další možnosti pohybových  

aktivity v zimní přírodě .......................   

4 Školní zimní kurzy a APA ...........   

5 Hry v zimní přírodě ......................   
 

Referenční seznam ...................................  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Hřejivé slovo na úvod 
 
 
Vážení přátelé , ko legové, učite lé , student i!   
 

Právě se Vám dostalo do rukou 
miniskr iptum, které se zaměřuje na objasnění 
základních otázek týkajíc ích se problematiky 
Apl ikovaných Pohybových Akt ivit  (APA) v z imní  
př í rodě.  

Naší snahou je , abychom vám přibl íž i l i  
informace, které:  
 

  Studentům pomohou správně pochopit  a 
strukturovaně hovoř it  o problemat ice APA v 
z imní  př írodě.  

 
  Učitelům by měly dát  teoret ický nadhled v 

dané oblast i .  
 

  Kolegy možná donut í přemýšlet  a snad         
i  pochopit  (v kombinaci  s  druhým dí lem APA 
v z imní př írodě II)  š í ř i  zá jmu APA jako 
celku.  

 
  Přáte lé pak možná na některých fotograf i ích 

poznají  sami sebe a zaradují  se, že i  oni  se 
stávají  malou, a le nesmazatelnou součást í  
histor ie  APA jako dosud velmi mladého 
vědního oboru, který se snaž í                    
o bezprostřední  kombinaci teor ie  a praxe.  

První d í l ,  ve kterém právě l is tujete,  se snaží     
o nekategor iá ln í př ís tup k  APA. Objasňuje  základní 
terminologi i ,  zabývá se jednot l ivými subsystémy 
tělocvičných akt iv it  ve vztahu k APA a uvádí  



 

základní  pr inc ipy modi f ikací  př i  apl ikac i 
pohybových her v z imní př írodě pro potřeby k l ientů 
se speciá lními potřebami.   

Po prostudování  této př íručky byste měl i  být  
schopni  strukturovaně mluvi t  o vztahu pohybové č i 
tě locvičné rekreace, tě lesné výchovy a sportu 
v zimní  př írodě a APA.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 Terminologie v oblasti 
aplikovaných pohybových 
aktivit a rekreace v zimní 
přírodě 

Rekreace obecně je jedním s  fenoménů 
dnešní doby. Volný čas je významný sociá ln í  prvek, 
nabíz í  možnost i  pro osobnostně sociá ln í  rozvoj 
všech jedinců, osoby se speciá ln ími potřebami 
z toho nevyjímaje.   

Rekreace jako pojem vznikl  z  lat inského 
slova creare (tvoř it ), předpona re vyjadřuje 
obnovování,  znovuvytvoření  apod. Hodaň (2005, 
13)  popisuje rekreaci  jako „pojem, označuj íc í  
č innost i ,  které jsou zaměřeny na obnovování  
vyčerpávaných si l  a  kompenzaci deformativních 
vl ivů vyplývajíc ích z  běžných socio-profesních ro l í  
č lověka, z  jednostrannost i  práce, nesprávných 
životních návyků apod., na tvorbu zdraví ,  rozvoj    
a zdokonalování  ve smyslu fyz ickém, psychickém     
i  sociá ln ím a s  t ím spojenou kult ivaci“.  

Úkoly,  které by mělo akt ivní t rávení  volného 
času p lnit  se dají  s tručně charakter izovat jako 5 
RE:   

  Rehabi l i tace  
  Relaxace  
  Rekondice  
  Rekult ivace  
  Reedukace  



 

Díky mohutnému rozvoj i  rekreačních akt ivit  
v průběhu dvacátého stolet í  se ustál i la                 
i  terminologie spojená s  touto problematikou.  
Velmi důležitými termíny vázanými  na oblast  
rekreace jsou předevš ím:   

  Volný čas  
  Životní  styl  a ž ivotní způsob  

Volný čas představuje (velmi z jednodušeně 
řečeno) to, co nám zbude po strávení  pracovní       
i  mimopracovní  doby. Mimopracovní  dobou je 
chápán čas, určený pro  takové akt iv ity,  které je  
nutné více či  méně pravidelně vykonávat, a le 
nepatř í  do pracovní  doby - např.  starání  se          
o rodinu, nutné domácí práce  atd. Na zvýšení  
zájmu o  oblast  vo lného času se kromě j iných podí l í  
nás ledujíc í  fakty -  volný čas se zvětšuje,  rostou 
f inanční možnost i  obyvate l ČR, roste vzdělanost 
obyvate l.  

Dohnal (2002) popisuje  směřuj íc í  tendence 
vývoje volnočasových akt iv it .   Uvádí mimo j iné:   

  Od organizovaného k neorg.  
  Od výkonu k proži tku  
  Od města k pří rodě  

V oblast i  APA lze doplnit  ještě t rend - od 
segregovaného k  integrovanému.  

Pojem životní styl  patř í  dle  mého názoru 
mezi  ty, pod kterými s i  š i roká veřejnost i  představí  
mnohé a často i  správně zařadí jednot l ivé 
determinanty  ovl ivňuj íc í  ž ivotní  styl ,  avšak jeho 
přesné vymezení a  def inice je značně složitá                  



 

a komplikovaná. Bakalář (In Pávková a kol .,  1999, 
28) vymezuje ž ivotní  styl jako „souhrn ž ivotních 
forem, které jed inec akt ivně prosazuje. Zahrnuje 
hodnotovou or ientac i člověka, projevuje se v jeho 
chování  i  ve způsobu využívání  a ovl ivňování  
mater iá lních i  sociá ln ích ž ivotních podmínek“.  
Činnostní preference jedince, je j ich obsah           
a uspořádání vypovídají  o ž ivotním stylu individua 
(Hodaň, 2005).   

Pojem životní sty l je velmi úzce spjat  
s  řadou da lš ích termínů. Nejde jen o pojem životní 
způsob, který je urč itým způsobem termínem 
nadřazeným, je l ikož se vztahuje ke skupině          
a představuje úroveň či  dokonce normu chování     
a jednání pro danou skupinu (Hodaň, 2005).  Často 
se v odborných i  neodborných kruzích setkáváme 
se spojením zdravý či  nezdravý ž ivotní styl ,  
pohybové programy ve vztahu k ž ivotnímu sty lu,  
pohyb jako determinant ž ivotního sty lu apod. Lze 
vys ledovat,  že v životním sty lu jednot l ivce se 
promítá hodnotová or ientace člověka, míra akt iv ity,  
sociá lní  interakce, chování ,  jednání , preference  
k činnostem, soc iokulturní prostředí (rodina         
a bl ízké okol í )  a  jeho t radice,  zá jmy, mravní  
hodnoty nebo věk, zdraví  č i  fyz ické l imity.  

Životní způsob je pak vztažen na skupinu 
jed inců. Jeho průvodním jevem jsou podobné 
modely chování  jedinců dané skupiny, které se 
stávají  standardy až normou uvnit ř komunity.  
Hodaň (2000) uvádí, že ž ivotní způsob je 
podmíněný především :  

  H i stor ickým vývojem  
  Úrovní dané kultury  



 

  Významnými hodnotami – hodnotová 
hierarchie a je j í  přeměny  

  Společenskými trad icemi  
  Změnami výrobního procesu  
  V lastnickými vztahy  
  Postavením socioprofesní skupiny 

v dané společnost i  
  Životní  úrovní  dané skupiny  
  V l ivem různých druhů kultur a j iných 

skupin  
  Převažujíc í  f i lozofickou or ientací  

Faktory ovl ivňuj íc í  ž ivotní styl (způsob) by 
se da ly shrnou jako enviromentální a osobnostní  
(tedy vnější  a vni třn í) . Ident ita je dalš ím 
aspektem, který se v  souvis lost i  s  t ím uplatňuje.  
Bauman (2002) uvádí,  že ident ita vyplývá 
z poznání , že volba je  nutnost í  a svoboda osudem 
člověka. Ste jně tak uvažuje Hodaň (2000), když 
mluví  o kulturnost i  č lověka jako projevu schopnost i  
ř íd it  svůj ž ivot . Člověk se buď ident i f ikuje se 
skupinou nebo se sebou samotným  a to ovl ivňuje 
jeho následná jednání  (potud para le la se ž ivotním 
stylem, respekt ive způsobem).  

Hodaň (2005) dále dě l í  rekreaci podle druhů 
na: 

  Kulturně -uměleckou  
  Intelektuá ln í  
  Sociá lní  
  Zájmovou  
  Pohybovou  

Ačkol iv v APA  najdeme bezpochyby prvky 
všech druhů rekreace, zaměříme se především na 



 

oblast pohybové rekreace. Teplý (1969, 13) uvádí ,  
že pohybová rekreace je „zá jmová, ve volném čase  
prováděná tě lovýchovná a pohybová činnost  za 
účelem odpočinku, zábavy, udržování  zdraví          
a tělesné kondice.  Tím nevylučujeme, že se           
i  v ostatních druz ích tělesné výchovy setkáváme 
s  rekreačním vl ivem těchto č innost í  v užším slova 
smyslu“. Na základě této defin ice si  musíme roz l iš i t  
pojmy pohybová  a  tě locvičná rekreace.  

Pohybovou rekreaci  chápeme jako obecnějš í  
termín označujíc í  akt iv ity uskutečňované ve volném 
čase mající  pohybový charakter ,  člověk př i  tom 
provádí akt ivní odpočinek zaměřený na reprodukci  
fyzických a psychických s i l .  Na rozdí l  od toho 
tělocvičná rekreace je real izovaná pomocí 
tě lesných cvičení .   

Tělocvičnou rekreaci chápeme jako 
subsystém tělocvičných akt iv it ,  které Hodaň (2005,  
24)  popisuje  jako „sumu skutečně  real izovaných 
tělesných cvičení“.   Je tedy podskupinou 
pohybových akt ivit ,  které můžeme analogicky 
chápat  jako sumu skutečně real izovaných 
pohybových činnost í .  Tě locvičnou rekreaci děl íme  
dle  c í le , kterého má být  dosaženo na sport,  
tě lesnou výchovu a právě tělocvičnou rekreaci . Ta 
se zaměřuje na rozvoj, prevenci , kompenzaci,  
regenerac i,  rekondic i  a rehabi l i tac i fyz ických        
a psychických si l .  Má za úkol  odda lovat  pocit  
vyčerpanost i ,  působit pozi t ivně v oblastech 
fyzických, psychických, a le i  sociá ln ích.  

Sport oprot i  tomu je fenoménem zaměřeným 
především na výkon. Můžeme ho dě l i t  d le absolutní 
výkonnost i  a zaměření na vrcholový, výkonnostní  
nebo sportovní př ípravu dět í  a mládeže. Hodaň 



 

považuje za chybné a nelogické,  vzhledem k výše 
popsaným cí lům používat  pojem rekreační  sport.  

Ve vztahu k Apl ikovaným pohybovým 
akt iv itám  (APA)  se můžeme dále setkat s  pojmy 
jako:   

  Nesportovní pojet í  v APA  
  Sportovní pojet í  v APA  
  Terapeut ická rekreace (z angl.  

Therapeutic recreat ion)  

APA vnímáme jako kinantropologickou vědní  
discipl ínu, která se zabývá vytvářením podmínekí  
pro z lepšení ž ivota  osob se speciá lními potřebami a 
integrac í těchto osob mezi  intaktní populaci  
prostřednictvím  činnost í  pohybového charakteru.  
Svou č innost í  př isp ívá k  pozi t ivnímu ovl ivnění  celé  
společnost i  ať v rovině kognit ivní ,  postojové nebo 
dovednostní.  Snaží  se o celkový psychický,  fyzický 
i  sociá lní  rozvoj všech st ran zainteresovaných 
v procesu postupného začleňování jedinců z  
minor itních skupin obyvate lstva mezi major itní .  

Velmi jednoduše můžeme ř íc i ,  že 
nesportovním pojet í  v APA chápeme vše, co  se 
bezprostředně netýká sportu.  Zhruba na hranic i  
stoj í  tě lesná výchova ve formě utkání  v rámci  
jednot l ivých škol. Za sportovní j i ž považujeme 
utkání  mezi  školami,  často pod hlavičkou Asociace 
školn ích sportovních klubů .   

APA se tedy pr imárně zaměřuje na osoby se 
speciá lními potřebami a zabývá se jej ich soužit ím 
s  majori tn í skupinou obyvatel . Speciá lní  potřeby se 
vztahují  k jed inc i,  kterému má být poskytnuta 



 

speciá lní podpora  okol í .  Ve školském prostředí pak 
mluvíme o žákovi či  s tudentovi  se speciá lními  
vzdělávacími potřebami, př ičemž t ím mysl íme i  
jed ince se sociá lním znevýhodněním.  

V této publ ikaci se soustředíme na 
problematiku osob:  

  S  mentálním post ižením  
  S  tě lesným post ižením  
  Se sluchovým post ižením  
  Se zrakovým post ižením  

Ačkol iv j iž  v roce 1997 Světová zdravotnická 
organizace (Bartoňová, 2005), nahradi la  starý 
model  poškození  ( impairment),  omezení  
(disabi l i ty) ,    post ižení  (handicap) novými term íny 
poškození  ( impairment),  akt ivi ta (act ivi ty),  účast  
(part ic ipat ion),  stále použ íváme (a pravděpodobně 
ještě nějaký čas používat budeme) termín osoba s  
post ižením (viz výše) . Post ižením tedy máme na 
mysl i  j i sté  speci f ické poškození tě lesné, smyslové 
nebo mentální  různého druhu, typu a stupně s t ím, 
že toto post ižení  nemusí nutně vést k omezení  
všech jeho schopnost í  a  dovednost í  v různých 
prostředích.  

V zahraničí  se můžeme setkat s profesními 
skupinami,  které se věnují  terapeut ickému využit í  
rekreace, př íp. zážitkové pedagogiky,  pro 
komplexní rehabi l i taci osob se zdravotním 
post ižením. V USA existuje pracovní  uplatnění  v 
oboru THERAPEUTIC RECREATION (TR).  
Terapeut ická rekreace  užívá  výchovně   vzdělávací      

Obr. č.  1  Zimní výcvikový kurz studentů ATV  



 

  

 

 

 

 

 

 

 

a rekreační s lužby k pomoci osobám se zdravotním 
oslabením, post ižením, č i  j inými speci f ickými 
potřebami. C í lem terapeut ické rekreace  je rozvoj a 
naplnění volnočasových akt ivit  tak,  aby se z lepši lo 
zdraví , funkční  možnost i ,  nezávis lost a  kval i ta  
ž ivota (Kudláček, 2004) .  Tito odborníci  pracuj í  v 
nemocnicích,  rehabi l i tačních centrech, či  
rekreačních centrech, školách apod. Jedním z je j ich 
poslání je  také pomoci integrovat  osoby se  
zdravotním post ižením  do komunity t ím, že j im 
pomáhají  využívat  centra  volnočasových a 
rekreačních akt ivi t  (Kudláček a kol . ,  2007).  Termín 
TR není  v  české odborné l i teratuře př í l i š známý, 
neboť problemat ice pohybových akt ivi t  u osob se  
zdravotním post ižením se u nás věnují  sp íše 
odborníc i  z  oblast i  apl ikovaných pohybových 
akt iv it .  Profi l  absolventů oboru Apl ikovaná Tělesná 
Výchova  - ATV  j im umožňuje,  věnovat  se  kromě 
tělesné výchovy a sportu i  tě locvičné rekreaci osob 
se speciá lními  potřebami. V  současné době se 



 

začíná rozš iřovat studium APA o zaměření právě na 
oblast volnočasových akt iv it  osob se speciá ln ími 
potřebami (to vše na Fakultě tě lesné kultury, 
Univerzi ta Palackého v Olomouci,  katedra 
Apl ikovaných Pohybových Akt ivit ) .  Hlavním 
rozdí lem mezi APA a terapeut ickou rekreaci je  
v tom, že APA se zaměřuje především na oblast  
pohybových akt ivit .  Zat ímco TR se zaměřuje na 
více oblast í  - výtvarná a hudební výchova, 
dobrodružná a zážitková pedagogika atd .  
(Kudláček, 2004) .   

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 Rekreace v APA 
 

2.1 Historie    

Bylo by chybou  domnívat  se,  že histor ie  
rekreace nebo péče, výchovy a vzdě lávání o osoby 
se speciá ln ími  potřebami začala v devadesátých 
letech minulého stolet í  v  roce nula.  Akce             
a programy probíhal i  nejdř íve spontánně, posléze    
i  systémově. Vznik sportovních organizac í  
sdružujíc í  osoby se speciá lními potřebami se datuje 
do dvacátých let  minulého stolet í .  Nejdř íve se za 
účelem společných pohybových akt ivit  sdružoval i  
osoby se sluchovým, později  i  zrakovým, tě lesným 
či  mentá ln ím  post ižením. Rost l  zájem l idí              
o jednot l ivé pohybové programy. To umožňuje 
práci s  fenoménem tě locvičné rekreace  jako 
prostředkem ke změně postojů, vytváření s i  
ž ivotních hodnot, osobnostně sociá lnímu rozvoji ,  
změně životního stylu,  sebehodnocení aj .  Rozvoj 
rekreace a organizovanost i  osob se speciá lními  
potřebami se sta lo k l íčové d íky  společenským        
a legis lat ivním změnám a změnám  přístupu 
v průběhu ce lého dvacátého stolet í .   

První tábory,  ozdravné pobyty, výlety,  z imní  
kurzy a da lš í  programy pro osoby se speciá ln ími  
potřebami byl i  konány jako segregované. 
V poslední letech vnímáme j is tý posun a integrační  
charakter zmíněných akcí .  

V souvis lost i  s  rekreačními akt iv itami osob 
se speciá lními  potřebami je často zmiňována sér ie  
akcí , pod patronací  Prázdninové školy Lipnice,  
zaměřených na integraci .  V  roce 1994 se kona ly 



 

Mosty I,  které představují  první  pokus této 
organizace využít  potenciá lu,  který nabíz í  souž it í  
různých skupin obyvatel s  různými potřebami mezi  
sebou. Poté nás ledoval i  dalš í  t ř i  akce s  hlavičkou 
Mosty.  V  druhé polovině  90. let  pak započal  projekt  
nazvaný Seminarium, který seznamoval a  motivoval  
pedagogy pro přetvoření stávajíc ích pohybových 
programů na integrované. Tř i  ročníky Seminaria  
vystř ídal projekt Intertouch a Fénix. Po roce 1999 
pak Prázdninová škola Lipnice od pořádání  
podobných akcí  upust i la. Jedním z  dalš ích 
subjektů, který se j iž zaměřuje také na akt iv ity 
v zimní  př í rodě (Zimní had) je  občanské sdružení  
Užitečný ž ivot  (UŽ),  který vychází  ze základů 
Prázdninové školy Lipnice.  

Nebylo by však správné  zmiňovat  pouze tyto 
akce. Ex istuje celá  řada občanských sdružení  
zabývaj íc ích pořádáním ozdravných pobytů,  táborů 
a da lš ích pohybově rekreačních akcí  s  účast í  osob 
se speciá lními  potřebami. Programy podobného 
typu však najdeme u Českého červeného kř íže,  
občanských sdružení  Krtek,  Rozrazi l ,  Duha, 
Sportovní klub SK Kontakt Ostrava a řada j iných. 
Na rozvoj i  těchto subjektů a real izaci  
integrovaných akcí se z  ve lké míry také podí le j í  
student i FTK UP v Olomouci,  respekt ive  oboru ATV.  

2.2 Formy rekreace   

Rekreaci,  tě locvičnou rekreaci č i  pohybové 
programy ve volném čase lze dě l i t  různými 
způsoby. My se k loníme k nás ledujíc ím možných 
dělením.  

 



 

Dle času:  

  Jednodenní  
  Víkendové  
  Vícedenní  

Je naprosto jasné, že z hlediska organizace, 
př ípravy, obsahu či real izace akce se jednot l ivé 
formy l iš í ,  v některých př ípadech i  ve lmi výrazně.  

Další  možné dělení je dle organizovanost i :   

  Organizované 
  Částečně organizované  
  Neorganizované 

Klas ickým př ík ladem organizovaných akcí  je 
např.  dětský ozdravný pobyt (tábor) .  Tým 
vedoucích a instruktorů př ipraví,  nejčastě j i  
vícedenní,  program pro dět i  a mládež.  Ti se 
programu účastní  pod vedením vedoucích.  

Za částečně organizovanou  akci považujeme 
např.  pobytový zá jezd k moř i ve spoluprác i s 
př ís lušnou cestovní  kancelář í ,  která  zaj is t í  dopravu, 
ubytování , stravu a nabídne výběr z  možných 
doprovodných programů.  

Neorganizovanou akc í je spontánní  akce 
pohybového charakteru,  které se účastní 
jednot l ivc i ,  kteř í  part ic ipují  nejen na real izaci  
programu samotného, a le také př i  je j í  př ípravě, 
př ípadně p lacení i  evaluaci (která často probíhá 
neformálně př i  sklenic i  něčeho dobrého). Př íkladem 
je napřík lad trad iční  odpolední  tenisový nebo 
fotba lový zápas party dlouholetých kamarádů.  



 

Z hled iska charakteru akce vzhledem 
k začlenění  jedinců se speciá lními potřebami je  lze 
děl i t  na:   

  Integrované  
  Parale lní  
  Segregované  

Integrovanou akcí rozumíme program, ve 
kterém jsou upraveny podmínky, prostředky, 
př ístup, metody a postupy tak,  aby se ho mohl i  
účastnit  osoby bez i  se speciá ln ími  potřebami. 
Nejde však jen o možnost  účast i ,  a le  především    
o opravdovou part ic ipaci  všech. Ve ste jný čas na 
ste jném místě se účastní společného programu 
jed inc i s  post ižením spolu s  jedinci  běžné 
populace.   

Parale lní akci  představuje program podobně 
upravený jako v akci  integrované, avšak probíhá 
často ve ste jném čase, na shodném místě, a le  s  
různým obsahem, který se částečně prol íná.  

Segregovanou akci  představuje program pro 
jed ince se speciá lními potřebami. Nejedná se       
o účast  osob bez speciá lních potřeb. Podmínky, 
prostředky, př ístup, metody a postupy či program 
jsou upraveny cí leně pro osoby se speciá lními 
potřebami.  

Existuj í  i  dalš í  možná dělení  na z imní  a letní  
akt iv ity, indoorové či outdoorové, dě lení dle  
obsahu a zaměření akce nebo dle věku                
a charakteru k l ientské skupiny. Možné je i  dělení  
dle převažujíc ího c í le  a z  něj vypl íva j íc ího obsahu 
na vzdělávací,  seznamovací a j .  



 

 

Obr. č.  2  Hra na rozvoj dovednost í  pro asistenci  
osob se zrakovým post ižením na kurzu  

 

2.3 Zimní příroda  

Zima může v každém z  nás vyvolat velmi 
ambivalentní poci ty.  Na jedné  straně vyvolává 
náladu chladu, nepohody a na druhé st raně, řekl i  
bychom, ladovskou z imu s  obrazy dětství , pohody, 
saní a stavění sněhuláků. Z ima je obdobím, které 
v našich zeměpisných šířkách nabíz í  obvykle ši roké  
množství akt iv it  předevš ím pohybového charakteru.  
Činnost i  typu procházky z imní  př í rodou, hry na 
sněhu, z imní sporty a dalš í  jsou ve l ice obl íbenými 
kratochví lemi pro všechny věkově kategorie. Zima 
je ročním obdobím, kdy se velmi mění jak vzhled, 
tak charakter př írody, který často př ímo „nut í“  



 

člověka k  vyhledávání s ituacích,  kdy překovává 
sám sebe a z ískává řadu nových záž itků.   

Při pohledu do histor ie najdeme řadu 
situací , které ovl ivni l i  kulturu a histor i i  l idské 
společnost i  ve vztahu k zimnímu prostředí .  
V pravěku, starověku, a le i  středověku znamenalo 
přizpůsobení se vnějš ím chladným podmínkách 
otázku ž ivota a smrt i .  V  současnost i  s i  mnozí z  nás 
v teple domova jen stěží mohou představi t  utrpení , 
kterým musel i  naši předkové procházet . Na druhé 
straně toto př izpůsobování se z imní př í rodě           
a hledání cest vedoucích k  přeži t í  dost  možná 
napomohlo rozvoj i  č lověka a l idskému druhu vůbec. 
Avšak proč j í t  časovém vymezení pobytu v  zimní  
př í rodě tak da leko do histor ie,  když ještě před sto 
lety existova la řada míst člověku utajených          
a čekaj íc ích na první  l idskou nohu, která by se po 
nich proš la.  Existuje mnoho jmen, která vstoupi la  
vztahem k z imní  př írodě, svou odvahou a láskou 
k výzvovým situacím do histor ie .  

Obr. č.  3  Lyžař na Bisk i s asistentem  v akci   



 

 

Pokud mluvíme o APA v z imní  př í rodě 
musíme respektovat urč ité zvláštnost i ,  které pobyt  
v zimní  př í rodě osob s  post ižením vyžaduje.  Týká 
se to předevš ím speci f ik termoregulace u 
vozíčkářů, s ložitě jš í  př ístupnost  sportovišť, areálů i  
ubytování . Ale  i  vyšší  ceny mater iá lního vybavení  
než je  tomu u  sportovních  pomůcek pro osoby 
běžné populace.  Měl i  bychom také očekávat stá le  
ještě nepřipravené okol í .  Je vhodné upozornit , že 
se např. na s jezdovce pohybují  rekreant i 
s  post ižením. Proto používáme  vidite lné označení  
na oděvu, ze jména  u osob se s luchovým  a  
zrakovým post ižením.  

 

Obr. č.  4  Vidite lné označení  lyžaře se zrakovým 
post ižením  

 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3  Zimní sporty a APA   
 
 
3.1 Zimní Paralympijské hry  
 

Paralympi jské hry jsou vrcholnou sportovní 
akcí pro sportovce s  tě lesným a zrakovým 
post ižením. Konají  se vždy ve ste jný rok jako hry 
o lympi jské a od pře lomu 80. a 90. let minulého 
sto let í  vždy ve ste jném městě,  většinou na 
ste jných sportovišt ích s  obdobnou symbol ikou.  

 
Tabulka č.  1  Zimní paralympi jské hry  
 

1976  Ôrnskö ldsv ik  Švéd.  1994  Li l lehammer  Norsko  

1980  Ge i lo  Nor.  1998  Nagano Jap.  

1984  Innsbruck  Rak.  2002 Sal t  Lake 
City  

USA  

1988  Innsbruck  Rak.  2006  Tur ín  I tá l ie  

1992  Albertv i l l e/  
Tignes  

Fran.  2010 Vancouver  Kanada  

 
 



 

 Na z imních Paralympi jských hrách mají  
možnost  soutěžit  sportovc i sdružení  v těchto 
zašt iťuj íc ích organizac í:  

CP ISRA  -  sportovci  s  post ižením hybnost i  
způsobenou poruchou mozku ( l idé ochrnut í  
převážně nás ledky nenakaž l ivé dětské mozkové 
obrny, zejména vady vrozené) .  

IWAS – sportovci s  tě lesným post ižením 
(převážně vady získané, ze jména poúrazové stavy) .  

IBSA – sportovci  se zrakovým post ižením .
  

V histor i i  samostatné České republ iky byl i  
naš i paralympionici  úspěšní  takto:  

  Na VII . Z imních paralympi jských hrách 
v Naganu 1998 získal tým  7 medai l í  (3-3-1).  

  Na VIII.  Zimní paralympiádě v Salt Lake City 
2002 získal  tým  5 medai l í  (2-1-2)  

  Na IX. Z imní  paralympiádě v  Turíně 2006 
získa l tým  1 medai l i  (0-1-0)  

Nejúspěšnější  českou sportovkyní  v histor i i  
České republ iky na zimních paralympiádách je 
zrakově post ižená Kateř ina Teplá -Šromová s  vodič i  
Pavlem Teplým (1998) a Renátou Karamanovou 
(2002) s  medai lovým z iskem 4-2-0.  

  
 Na zimních Para lympi jských hrách se soutěž í 
v těchto disc ip l ínách:  

  Alpské lyžování  



 

  Sledge hokej  
  Běžecké lyžování  
  Biat lon  
  Curl ing na vozíku  

Alpské lyžování  

Sla lom a obří  s la lom byly na programu j iž  na 
prvních z imních Para lympijských hrách 
v Ôrnsköldsvik, Švédsko, v  roce 1976. V  současné 
době můžeme na hrách najít  čtyř i  discipl íny          
a kombinaci  (s jezd, super obří  s la lom, obří  s la lom 
a s la lom). Závodů se účastní  muži i  ženy s  míšní  
léz í ,  cerebrá lní parézou, amputacemi, les autres      
a se zrakovým post ižením. Sportovc i  jsou rozděleni  
do tř í  kategori í  – sedící ,  stoj íc í ,  zrakově post ižení.  
Jezdí  se d le pravidel  Internat iona l Ski  Federat ion 
(FIS) s  minimálními modi f ikacemi.  Sportovci  se 
zrakovým post ižením doprovázejí  vodič i .  Sportovc i  
s  tě lesným post ižením použ ívaj í ,  dle  svého 
post ižení,  kompenzační  sportovní pomůcky jako 
monoski (b iski)  a ortopedické pomůcky. V  současné 
době Mezinárodní  Paralympi jský výbor registruje 
závodníky z  35 zemí.   

Sledge hokej  
 

Sledge hokej je paralympi jská modi f ikace 
ledního hokeje stoj íc ích.  Svůj debut s i  odbyl  
Li l lehammeru v roce 1994. Od té doby s i vydobyl  
pověst divácky nejatrakt ivnějš ího z imního 
paralympi jského sportu vůbec. Hraje se na 
speciá lně upravených saních se dvěma noži.  
Součást í  výzbroje jsou také dvě krátké hokejky, 
které s louž í k pohybu i manipulaci s  kotoučem. 



 

V České republ ice existuje extra l iga s ledge hokeje 
a naše reprezentace patř í  mez i nejlepš í v  Evropě.  

Biatlon 

Biat lon byl představen v Innsbrucku v roce 
1988 pro sportovce s  tě lesným post ižením. Od roku 
1992 se ho účastní  i  sportovc i se zrakovým 
post ižením. Soutěží se na 7,5 km a 2,5  km. Terče 
jsou ve vzdá lenost i  10 m. Každý minutý terč je  
časově  boni f ikován. Sportovc i se zrakovým 
post ižením míř í  na terč pomocí  zvukového s igná lu.  

Běžecké lyžování  

Běžecké lyžování  je na programu 
Paralympi jských her od samého počátku. Účastní  se 
ho sportovci se zrakovým i tě lesným post ižením. 
Záleží na funkčním post ižením zda sportovci  
soutěží v  sedě či  ve stoj i .  Paralympionic i  se 
zrakovým post ižením soutěží s  pomocí vodiče.  
Registrujeme tratě od 2,5 km až po 20 km, 
individuá lní disc ip l íny i  štafety.  

Curling na vozíku  
 

Curl ing na vozíku je  hra, která vyžaduje 
vynikaj íc í  dovednost i  a strategi i .  Para lympi jský 
debut zaži l  cur l ing až v roce 2006 v  Turíně. Sport  
je  určen pro muže i  ženy  s  post ižením dolní  část i  
tě la,  kteř í  použ ívaj í  vozík v  běžném životě.  Každý 
tým se musí  skládat z  mužů i žen. Hraje se d le 
pravidel World Curl ing Federat ion (WCF) s  jedinou 
modi f ikací  -  bez zametání . Tento sport  
v současnost i  provozuje j iž  přes 20 zemí na světě.  



 

 
3.2  Zimní Deaflympijské hry  
 

Deaflympi jské hry jsou vrcholnou akcí pro 
sportovce se s luchovým post ižením. Hlavním 
kr itér iem pro účast těchto sportovců je minimální  
ztráta 55 decibelů na lepš ím uchu.  

Tabulka č.  2  Zimní deaflympiády  
 

1949  Seefe ld  Rak.  1979  Meribel  Francie  
1953  Oslo  Norsko  1983  Madonna di  

Cp.  
Itá l ie  

1955  Ober-
Ammergau  

Něm.  1987  Oslo  Norsko  

1959  Montana  Švýc.  1991  Calgary  Kanada  
1963  Are  Švédsko  1995  Yl lasa/  

Rovaniemi  

Finsko  

1967  Berchtesgaden  Něm.  1999  Davos  Švýc .  
1971  Adelboden  Švýc.  2003 Sundsva l l  Švéd. 
1975  Lake Placid  USA  2007 Salt  Lake 

City  
USA  

 

V histor i i  samostatné České republ iky naš i 
deaflympionic i  z íska l i :  

  2 medai le  na XIII.  Zimní  deaflympiádě 
v Yl lase/Rovaniemi 1995 (0-0-2) 

  4 medai le  na XIV. Zimní  deaflympiádě 
v Davosu 1999 (4-0-0) 

  4 medai le  na XV. Zimní deaf lympiádě 
v Sundsva l lu 2003 (2-1-1) 



 

  9 medai l í  na XVI. Zimní deaf lympiádě v Salt  
Lake 2007 (4-3-2)  

  
Mimořádný úspěch získal i  naši  sportovci  

především na posledních z imních Deaflympi jských 
hrách v  Salt  Lake, když se v počtu medai l í  umíst i l i  
na vynikaj íc ím 3. místě.  Pokud by se 
upřednostňovala hodnota medai l í ,  pak by dokonce 
přeskoči l i  druhé USA a umíst i l i  by se hned za 
prvním Ruskem.  

 
Nejúspěšnější  sportovkyní  v  histor i i  České 

republ iky na z imních para lympiádách je Pet ra 
Kurková s  medai lovým ziskem 8-2-2.  Tato 
vynikajíc í  lyžařka je dosud  nejlepš í českou 
hand i capovanou sportovkyní .  
 

Sporty, se kterými se na Deaflympi jských 
hrách můžeme setkat  jsou předevš ím:  

 
  Běžecké lyžování  
  Alpské lyžování  
  Curl ing  
  Snowboarding  
  Lední hokej   

 
Všechny sporty probíhají  dle pravide l 

př ís lušných světových organizací bez výraznějš ích 
rozdí lů a modi f ikací .  
 
 
3.3 Zimní světové  hry Speciálních olympiád  
 

Speciá lní  o lympiády jsou vrcholnou akcí  pro 
sportovce s  mentálním post ižením sdružených 
v organizaci  Specia l Olympics Internat ional  (SOI) .   
 



 

 
Tabulka č.  3  Zimní Speciá lní  o lympiády  
 
1977  
 

Steamboat  Spr ings  USA  

1981  Vi l lage of  Smugglers '  Notch and 
Stowe  

USA  

1985  Park City  USA  
1989  Reno,  Nevada,  and Lake Tahoe  USA  
1993  Salzburg and Sch ladming  Rak.  
1997  Toronto/Col l ingwood,  Ontar io  Kanada 
2001 Anchorage  USA  
2005 Nagano Japan 
 
 Posledních z imních Speciá lních olympi jských 
her se zúčastni lo neuvěř ite lných 1  800 sportovců 
z 84 zemí světa. V  současné době se soutěží 
v těchto sportech: 
 

  Alpské lyžování  
  Běžecké lyžování  
  Snowboarding  
  Snowshoeing  – běh ve sněžnic ích  
  Rychlostní  bruslení  – short track  
  Krasobruslení  
  Floor hockey – modi f ikace ledního hokeje 

(nejde o f lorbal)  
 
 
3.4  Global Games  

Globa l Games – všesvětové hry sportovců 
s  mentálním post ižením  jsou pořádány  organizac í  
INAS-FID  jako náhrada za stále  t rvaj íc í  perzekuci  
ze strany IPC, znemožňujíc í  p lnoprávnou účast  
sportovců s  mentáln ím post ižením na 
Paralympi jských hrách.  



 

V současné době probíhá snaha zač leni t  
sportovce sdružené v INAS-FID a soutěžíc í  dle  jej í  
f i lozofie začleni t  parale lně do světových her 
Speciá lních olympiád.  

 

3.5 Další  možnosti  pohybových aktivity 
v zimní přírodě  

Jedná se o akt ivity, které mají  př ímou 
spoj itost se sněhem a ledem, nejenom ty, které se 
provozují  v zimních měsíc ích. Je možné je 
provozovat  na úrovni  rekreační a většinu z  n ich     
i  sportovní.  Najdeme mezi nimi  akt ivi ty známé       
i  méně známé. V předešlém textu jsme se  
některým z nich věnoval i  jen okra jově, některým 
vůbec ne,  protože na vrcholné úrovni  se j im 
prozat ím nevěnuje takový počet závodníků s 
post ižením, aby mohl i  být zařazeny na některé 
s  výše uvedených her .  Přesto považujeme za 
důlež ité  se o nich zmínit ,  protože díky někdy         
i  minimálním modi f ikacím se j ich mohou účastnit  za 
urči tých předpokladů prakt icky vš ichni .  Pokusme 
se nad případnými modi f ikacemi zamyslet .. .  

A k r o b a t i c k é  –  j í z d a  v  b o u l í c h ,  
a k r o b a t i c k é  s k o k y ,  b a l e t  n a  l y ž í c h ,  s k i c r o s s  

Akrobat ické lyžování  se ve své sportovní  
podobě stává stá le  v íce a v íce obl íbenou činnost í .  
Soutěží  se akrobat ických skocích,  j í zdě v boul ích   
a nově na olympi jských hrách bude zařazen            
i  sk icross.  Jedná se o ve lmi  populární  lyžařskou 
discipl ínu. Startuje v  ní někol ik lyžařů najednou na 
ste jné t rat i  a úkolem je dojet co nejrychle j i .   



 

 

Alpské lyžování 

Při  všech typech závodů startuj í  lyžař i  
jednot l ivě a je j ich úkolem je projet  předem 
připravenou t rať, v co možná nejkratším čase. Ve 
sjezdovém lyžování  rozl išujeme sjezd, superobř í  
s la lom, obř í s la lom, s la lom a kombinovaný závod 
sk ládajíc í  se ze s jezdu a sla lomu. V  posledních 
někol ika letech zača l i  f i rmy zabývaj íc í  se výrobou 
lyží  produkovat  nejrůznější  typy lyží ,  které 
postupně vyt lač i l i  lyže klasických podob a rozměrů. 
V obchodech a na svazích tak můžeme potkat lyže 
carvingové, b ig footy,  snow blady nebo fun 
carvigové. Staronovým objevem jsou pak lyže 
uzpůsobené k  te lemarkovému provedení  oblouku. 
Te lemark představoval poměrně histor ický            
a značně zaprášený způsob, který používal i  lyžař i  
př i  s jezdu zasněžených p lání.  Momentá lně však 
zažívá obrovskou renesanci a  tento boom se 
projevi l  i  u výrobců lyžařského materiá lu nabídkou 
nových kolekc í ski  z  pohybl ivou patou určený právě 
tomuto lyžařskému způsobu.  

B ě ž e c k é  l y ž o v á n í  

V běžeckém lyžování  rozl išujeme klasický 
styl , kdy lyžař i  jedou v upravené stopě a využ ívaj í  
buď stř ídavý běh či  j í zdu soupaž.  A volný styl , jež 
využívá různé způsoby odrazu včetně stř ídavého 
běhu, a le hlavně se stal synonymem  pro " bruslení  
".  Discip l íny běžeckého lyžování jsou klasika,  
st íhací  závod, vo lný styl , skiat lon, spr int a štafeta.  

 



 

 

B o b y  

Bobové družstvo má dva nebo čtyř i  č leny. 
První sedí  p i lot,  který dává pove ly a ř ídí  bob 
během jízdy. Pos lední  je brzdař, jehož úlohou je po 
překonání  cí le  zatáhnout za brzdu. Soutěže jsou 
konány pro posádky dvoj ic  a čtveř ic.   

B i a t l o n  

Biat lon je sportovním odvětvím, ve které se 
spojuj í  dvě d iscipl íny -  běh na lyž ích volnou 
technikou a st řelbu z malorážní  pušky na kovové 
terče. Soutěž í se v někol ika disc ipl ínách -  
hromadný start , spr int, st íhací  závod, supersprint , 
štafetový závod a závod jednot l ivců.  

C u r l i n g  

Základem je odhazování  kamenů prováděné 
po ledě z bloků na jedné straně dráhy do c í lových 
kruhů na straně druhé. C í lem hry je  umíst i t            
a udržet  své kameny co nejbl íže středu c í lových 
kruhů.  

K r a s o b r u s l e n í  

Krasobruslař i  za doprovodu hudby 
předvádějí  svou j ízdu p lnou různých f igur            
a obt ížných skoků. Krasobrus lení  je rozdě leno na 
tyto discip l íny: krasobrus lení  jednot l ivců,  
sportovních dvoj ic,  tance na ledě a skupiny 
synchronizovaného bruslení . Obrovskou obl ibu 
tento sport zažívá především v severní  Americe,  



 

ale i  v Evropě  a  v posledních letech jsou úspěšné i  
Asi jské státy.   

Lední hokej 

Lední hokej patř í  mezi  nejpopulárnější  
divácký sport v ČR. Hrají  se 3 třet iny po dvacet i  
minutách čistého času, mez i n imi jsou 
deset iminutové pauzy. Družstvo mívá okolo dvacet i  
hráčů, kteř í  se neustále st ř ídaj í  tak, aby bylo na 
ledě vždy šest hráčů.  
 

M o n o s k i  

Jedná se o j ízdu na jedné lyž i  v sedě  
(běžecké i  a lpské lyžování) . V souvis lost i  s monoski 
tedy sportovní  kompenzační  pomůckou se můžeme 
setkat  s  používaným termínem s it -ski  (tedy lyže 
sedíc ích). Výjimečně můžete v naš ich lyžařských 
areálech narazi t  na bisk i , tedy si t-ski s  dvěma 
lyžemi.  Termín monoski  se však používá také pro 
lyžařské pomůcku, která je  určena pro osoby bez 
post ižení a představuje jakési lyžování  na jedné 
lyže s dvěma připevněnými vázáními .  

P s í  s p ř e ž e n í  

Tuto sportovní akt ivi tu děl íme na závody 
individuá lní  a spřežení.  Indiv iduáln ími d iscipl ínami 
jsou odvětví,  př i  kterých závodí jeden nebo dva 
psi . Ti jsou pevně spojeni se svým musherem 
(jezdcem). Závodník se svým psem může j í t  pěšky,  
běžet , jet na kole , koloběžce nebo na lyž ích.  Př i  
spřežení  musher závodí s větším počtem psů, kteř í  
jsou sestaveni do spřežení. Na sněhu jsou 
zapřaženi  před saně a na suchu před káru.  Pes,  



 

který je součást í  spřežení  nesmí být agresivní prot i  
ostatním psům.  

R y c h l o b r u s l e n í   

Rychlobruslařské závody se konaj í  především 
na oválných ledových drahách d louhých 400 m 
(333,33 m) s poloměrem zatáčky 25 m. 
Rychlobruslení  je olympi jský sport,společně s 
krasobrus lením a short -t rackem sdružený v 
mezinárodní brus lařské uni i  ISU. Závodí se ve  
víceboji ,  muž i 500  m, 1500  m, 5000  m a 10 000 m, 
ženy 500  m ,  1500  m ,  3000 m a 5000 m, nebo ve 
spr intu 2 x 500 m a 1000 m. 

R y c h l o b r u s l e n í  –  s h o r t  t r a c k  

Tento sport vznik l z k las ického 
rychlobruslení. Na short Track je potřeba zimní  
hokejový stadion, na který se vytyč í  pomocí 
nízkých kuželů dráha o dé lce 111,11  metrů. 
Poloměr zatáčky a délka rovinky jsou daná 
mezinárodními pravid ly.  Kolem ledové plochy musí  
být  u mant inelů matrace kvůl i  bezpečnost i ,  protože 
závodníc i  dosahují  rychlost i  až 40 km/hod.  
Discip l íny pro short  t rack jsou 1000 m, 1500  m ,  
3000 m štafeta ženy, 500  m ,  5000  m štafeta mužů.  
 

Rychlobruslení – short track  

Tento sport vznikl  z  klasického rychlobruslení .  Na 
short  Track je  potřeba zimní hokejový stadion, na 
který se vytyčí pomocí nízkých kuže lů dráha         
o dé l ce 111,11 metrů. Poloměr zatáčky a délka 
rov inky jsou daná mezinárodními pravidly.  Kolem 



 

ledové plochy musí  být  u mantine lů matrace kvůl i  
bezpečnost i ,  protože závodníc i  dosahuj í  rychlost i  
až 40km/hod .   Discip l íny pro short track jsou 1000  
m ,  1500 m, 3000 m štafeta ženy, 500 m, 5000  m 
štafeta mužů.  

R y c h l o s t n í  l y ž o v á n í  –  s p e e d s k i   

Rychlostní  lyžování  je ve l ice specif ický 
sport , př i  kterém závodníci  dosahují  rychlost i  až 
kolem 240 km/hodinu. Světový rekord se pohybuje 
přes 250  km/hod.  

 S a n ě  

Cílem tohoto sportu je projet  ledovou dráhu 
v co nejkratším čase. Závodí jednot l ivci  i  dvojice 
na trat i  o délce 1000-1300 m. Každý závodník či  
dvojice jede 2-4 kola závodu, časy se sečtou         
a nejnižš í  součet  časů vyhrává.  

S e v e r s k á  k o m b i n a c e  

Severská kombinace je mužským sportem 
sdružujíc í  skoky a běh na lyžích.  Dovoleny jsou 
všechny běžecké sty ly. Většina závodníků však 
využívá bruslení před klasickým lyžování ve stopě. 
Závod severské kombinace probíhal ve dvou dnech. 
V současné době se soutěží v  jeden den. Existuj í  
závody na trad iční vzdálenost,  spr int  a  soutěže  
družstev.    

S k e l e t o n  

Skeleton je sportem pro odvážné, kdy 
závodníc i  s j íždějí  ledovou bobovou dráhu po hlavě 



 

dolů a leží  na speciá ln ích malých saních. Závodí  se 
na bobových a sáňkařských drahách. Dráhy jsou 
betonové pokryté ledem. Maj í  mnoho zatáček       
a jsou průměrně 1500metrů dlouhé a 1,4metrů 
široké.  

S k o k y  n a  l y ž í c h  

Skoky na lyžích je  sport pro Českou 
republ iku d louhodobě ve lmi úspěšným .  Na 
mezinárodní úrovní  se soutěže děl í  na skoky a lety 
na lyžích. Mistrovstv í  světa a Olympi jské hry se 
zpravidla  konají  ve skocích na můstcích s  kr it ickým 
bodem 90 m, 120  m, v letech a v soutěž ích 
družstev (90 m i  120 m).  

S k i a l p i n i s m u s  

Ve zkratce se jedná o spojení vysokohorské 
tur ist iky s  lyžováním. Pro potřeby výkonnostního 
lyžování jsou k las if ikovány terény podle náročnost i  
sj íždění od mírně zv lněného terénu až po svahy se 
sk lonem více než 50°.  

S k i b o b y  

Jedná se o jeden, pro Českou republ iku,  
z nejúspěšnějš ích neolympi jských sportů vůbec. 
Závodník sedí  na skibobu a se sjezdovkou je v 
kontaktu d íky dvěma lyžím za sebou (ta přední je  
ř id ite lná) a kratš ími  lyž ičkami př ipevněnými na 
chodid lech. 

S k i j ö r i n g   



 

Původně se jednalo o j ízdu č lověka na lyž ích 
taženého zv ířetem (sob, kůň). Postupně vznik lo 
řada ski jör ingových modi f ikací , předevš ím human 
ski jör ing a  motoski jör ing. Závodí se na trat ích od 
10 do 42 km.  

S n o w b o a r d i n g  

Snowboarding je  al ternat ivou s jezdového lyžování ,  
pouze lyže jsou nahrazeny snowboardem. Jedná se 
o akt iv itu náročnou na obratnost , prostorovou 
or ientac i  a ce lkovou koordinaci  pohybu. Soutěží  se 
v disc ipl ínách a lpský sty l  (s la lom, obří  s la lom, 
paralelní  s la lom), freesty le,  freer ide U-rampa       
a snowboardcross.  

Dalšími možnými akt ivitami jsou například 
lyžařský or ientační  běh, z imní  táboření,  tur ist ika na 
lyžích či  na sněžnicích,  zábavné s j íždění  na 
ne jrůznějším náčiní atd.  

Obr. č.  5  Krásy z imního prostředí  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Tabulka č.  4  Sporty na jednot l ivých  vrcholných 
akcích sportovců s post ižením  
 
 Paralymp. 

hry 
Deaflymp. 

hry 
Speciál. 
Olymp.. 

Olymp.  
hry 

A k r o b a t i c k é     * 
Alpské lyžování * * * * 
B ě ž e c k é  l y ž o v á n í  * * * * 
B o b y     * 
B i a t l o n  *   * 
C u r l i n g  * *  * 
K r a s o b r u s l e n í    * * 
Lední 
hokej/ modifikovaný 

* * * * 

M o n o s k i  *    
P s í  s p ř e ž e n í      
R y c h l o b r u s l e n í      * 
R y c h l o b r u s l e n í  –  
s h o r t  t r a c k  

  * * 

R y c h l o s t n í  
l y ž o v á n í  –  
s p e e d s k i   

    

S a n ě     * 
S e v e r s k á  
k o m b i n a c e  

   * 

S k e l e t o n     * 
S k o k y  n a  l y ž í c h     * 
S k i a l p i n i s m u s      
S k i b o b y      
S k i j ö r i n g       
S n o w b o a r d i n g   * * * 
 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 Školní zimní kurzy a APA 
Školní  z imní  lyžařské výcvikové kurzy  (obvykle 

uváděné pod zkratkou ZVK)  jsou, mimo dalš ích 
efektů,   vynikajíc í  možnost í  pro vytvoření  či  
upevnění  sociá ln ích vazeb ve skupině vrstevníků. 
ZVK nejsou v současné době povinné, což 
představuje z  hlediska plánování a organizace j isté  
problémy. Proto se můžeme setkat  na některých 
školách s  úplným zrušením ZVK. Můžeme se setkat  
i  se situací , kdy škola sice kurz organizuje,  avšak 
žáka s  post ižením z  různých důvodů do kurzu 
nezařadí.  Lze pochopi t obavy učite lů o bezpečnost 
žáka i  obavy ze zodpovědnost i  za žáka s post ižením 
na ZVK.  Bylo by však neprofesionální ,  kdybychom 
možnost  pobytu v zimní  př írodě  žákům a 
studentům se speciá lními  vzdě lávacími potřebami  
upíral i .  Mezi nejčastějš í   př íč iny neúčast i  žáka 
s  post ižením na ZVK, které je však možně 
el iminovat ,  patř í  předevš ím:  
 

  Nedostatečná informovanost  uč ite lů           
o možnostech pohybových akt ivit  pro osoby 
se speciá lními vzdělávacími potřebami.  

  Nedostatečná kompetentnost učite lů př i  
výcviku těchto osob.  

  Finanční náročnost  – osoba as istenta, 
kompenzační sportovní  pomůcky.  

  Fenomén osvobození  z  tě lesné výchovy, 
který se vztahuje i  na lékařské doporučení  č i  
nedoporučení  účast i  žáka/studenta se 
speciá lními vzdělávacími potřebami na kurz.  

  Obava rodičů př ihlási t  d ítě  se speciá lními  
vzdělávacími potřebami na kurz.  

 



 

Na druhé straně však existuje řada pedagogů, 
kteř í  jsou ochotni  a  otevřeni  možnostem 
part ic ipace tohoto žáka na ZVK, avšak z  výše 
uvedených důvodů je jeho účast  obt ížná, někdy i  
nemožná. Naší snahou je vytvořit  podmínky tak,  
abychom el iminova l i  a  ant ic ipova l i  možné problémy 
a pomohl i  k úspěšné účast i  žáků se speciá ln ími 
vzdělávacími potřebami.  
 
 
Obr. č.  6  Žáci  se sluchovým post ižením na 
integrovaném kurzu 

 

 

 

 

 



 

Počty dět í  se speciá ln ími vzdělávacími 
potřebami na ZVK stanovuje vyhláška 73/2005. Dle 
§11 odstavec 2 „ lyžařský výcvik provádí  1 
pedagogický pracovníky s  nejvýše 8 žáky se 
zdravotním post ižením. U žáků slabozrakých a žáků 
s  tě lesným post ižením připadá na 1 pedagogického 
pracovníka nejvýše 6 žáků, u žáků nevidomých na 
1 pedagogického pracovníka př ipadá 1 žák.   

 Při real izaci  lyžařského výcviku je nutné 
dodržovat následuj íc í  didakt ické zásady (pr incipy):  

  Zásada názornost i  
  Zásada adekvátní  komunikace  
  Zásada systemat ičnost i  (postupnost i )  
  Zásada př iměřenost i  
  Zásada trvalost i  
  Zásada indiv iduálního př ístupu  
  Zásada všestranného rozvoje  

 
Tyto obecné a v mnoha publ ikacích zmiňované 

zásady plat í  v  oblast i  APA, př i  práci s  dětmi           
i  dospě lými se speciá ln ími  potřebami, dvojnásob.  
Bez názornost i  jen stěží vysvět l í te  pohyb jed inci se 
sluchovým či mentálním post ižením. Ste jně tak 
v případě, že  nezvol í te správný komunikační  kód. 
Zásada ind iv iduáln ího př ístupu se nejv íce  uplatní u 
osob se zrakovým či  tě lesným post ižením. A tak 
bychom mohl i  pokračovat  dále.   

 
S  didakt ickými zásadami úzce souvis í  d idakt ické 

metody, tedy způsob, jakým můžeme 
v pedagogickém procesu doj ít  ke kýženému cí l i .  
Z možných metod jmenujme a lespoň tyto:  
 

  Metoda  ukázky  
  Metoda pozorování   
  Metoda pokynů  



 

  Metody zlehčených podmínek  
  Metoda napodobování  
  Metoda pas ivního pohybu  
  Metoda opakování  

 
Osoba pedagoga je však,  navzdory všem 

zásadám a metodám, jedním  z  nejdůleži tějš ích 
pi l í řů pedagogického procesu vůbec. Proto je  nutný 
především osobnostní  rozvoj,  postojové nastavení  
ve vztahu k osobám se speciá lními potřebami,  
celož ivotní vzdělávání  atd.  Tyto aspekty 
v pří ručkách a skr iptech jen stěží najdete. Osobní  
př ínos každého pedagoga je zodpovědnou činnost í ,  
bez které by a le  uč ite lská profese byla  bohapustým 
opakováním j iž  v minulost i  vykonaného. V  oblast i  
APA je nutná tolerance, maximální  možný 
individuá lní  př ístup (ale  ne za cenu ztrát 
ko lekt ivu) ,  vnitřní  motivace k práci  a  uznávání  
fenoménu j inakost i  jako jednoho z prostředků 
osobnostně sociá ln ího rozvoje každého z  nás.    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 Hry v zimní přírodě 
 
Při plánování, real izaci  a evaluaci  

pohybových her v  zimní př írodě vycház íme 
z obecně p latných pr incipů s  přih lédnut ím ke 
speci f ikům vnějš ího prostředí.  Velmi jednoduše lze 
tyto akt ivity rozdě l i t  na hry:  

 
  se sněhem  
  na sněhu  
  na ledu 
  s  využit ím dalš ích pomůcek ( lyže,  

hole,  saně, psychomotorické pomůcky 
apod.)  

 
Sníh,  se svými vlastnostmi,  nabíz í  obrovské 

množství  možnost í ,  které jsou v letních měsících 
nemožné. Řadě her dodává sníh svou měkkost í ,  
tvarovate lnost í  a fyzikálními vlastnostmi úplně 
nový rozměr.  Vždy však musíme mít  př i  real izaci  
pohybových her v  zimní př í rodě na pamět i pr incip 
bezpečnost i  a  možná zdravotní  r iz ika (prochlazení , 
omrzl iny a j .) . Využi t í  prostředků je v  bezprostřední  
závis lost i  na  plnění  jednot l ivých cí lů.  Může se 
jednat o hry průpravné, kooperat ivní , komunikační , 
seznamovací , rozví je j íc í  jednot l ivé schopnost i  nebo 
dovednost i ,  zábavné, výzvové a j.  Je j ich zařazení  
(dramaturg ie)  do programu akce je  dalš ím ve lmi 
důlež itým aspektem. J inak působí seznamovací hra 
(charakterem fyzicky velmi nenáročná) po 
vyčerpávaj íc ím 6 hodinách strávených výletem na 
lyžích, j inak na  začátku kurzu a j inak po volném 
odpočinkovém dni . Také je j ich zařazení  do denního 
režimu č i var iab i l i ta prostředí  jsou možnost i  jak 
ovl ivnit  dopad těchto akt ivit .  Scénář pohybových 
her může být také velmi kreat ivní í .  Doporučuji  však 



 

vždy využ ít  všech dostupných prostředků slouž íc ích 
především k mot ivování dět í  č i  dospělých kl ientů 
(mot ivační scénka, video, hudba, a j .).   

 
Pouze ve zkratce uvádím některé ze 

základních pr incipů, nad kterými je nutné se 
zamyslet, př ípadně modi f ikovat z  důvodu vytvoření  
podmínek pro part ic ipaci dět í  i  dospělých se 
speciá lními potřebami:  
 

  Způsob komunikace  
  Prostředí  (místo,  vel ikost, vzdálenost od 

ubytovacího areá lu)  
  Počet hráčů  
  Způsob a množstv í z ískaných bodů  
  Roly hráče  
  Náčiní (druh, tvar ,  ve l ikost , množstv í , 

hmotnost)  
  Celkově pravid la  
  Způsob lokomoce  
  Čas na hru  
  Intenzitu zat ížení  a odpočinku  
  Vzdálenost a výšku c í le (koš,  branka a j.)  
  Kompenzační sportovní (apl ikované) 

pomůcky  
 
 
 Vždy př i  ap l ikaci pohybových her však 
musíme mít na paměti  především bezpečnost.  
V zimním prostředí  musíme akcentovat zdravotní  
dopad jednot l ivých č innost í .  Jedná se zejména      
o prochladnutí , omrzl iny a nejrůznější  úrazy. 
Snažíme se el iminovat tyto problémy a někdy, 
vzhledem k podmínkám (prostředí , počas í,  
speci f ická skupina),  zařadíme třeba méně 
dynamickou, a le  bezpečnou pohybovou hru.  
 



 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Referenční seznam  
 
Bartoňová, M. (2005).  Současné t rendy v edukaci  

dět í  a žáků se speciá lními vzdělávacími 
potřebami v České republ ice. Brno: MSD.  

Bauman, Z.  (2002).  Úvahy o postmoderní  době .  

Praha: Slon.  

Dohnal, T. (2002).  Koncepce a metodice systému 
komunální  rekreace na úrovni  obce. Olomouc: 

UP v Olomouci .  
Hodaň, B. (2000).  Tělesná kultura – sociokulturní  

fenomén: východiska a vztahy .  O lomouc: UP 

v Olomouci .  

Hodaň, B. ,  &  Dohnal, T. (2005). Rekreologie.  
Olomouc: Hanex .  

Kudláček, M. (2004). Zahraniční organizace 

v oblast i  terapeut ické rekreace a apl ikovaných 

pohybových akt ivit .  Gymnasion, 1/2,  68-72.  

Kudláček, M.,  & kol . ( in press) . Apl ikované 
pohybové akt ivity pro osoby s  tělesným 

post ižením. Olomouc: UP v  O lomouci .  

 



 

Pávková, J. ,  Hájek,  B.,  Hofbauer,  B. , Hrdl ičková, 

V. ,  & Pavl íková, A. (1999).  Pedagogika volného 
času. Praha: Portá l.   

Teplý, Z. (1969). Pohybová rekreace. Praha: Státní  

pedagogické nakladate lství .  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a tělovýchovy. 

(2005). Vyhláška MŠMT č. 73/2005 Sb.,  o 
vzdělávání  dět í ,  žáků a studentů se speciá lními  
vzdělávacími potřebami a dět í ,  žáků a studentů 
mimořádně nadaných .  Praha: MŠMT.  

 


	Univerzita Palackého v Olomouci
	Oponent: doc. PhDr. Vlasta Karásková, CSc.
	Chtěl bych na tomto místě poděkovat svým kolegům z katedry Aplikovaných Pohybových Aktivit za odborné vedení v době mého studia, za pracovní i životní rady a podněty, na základě kterých vznikla i tato publikace.  Především bych však chtěl poděkovat sv...
	Obsah
	Hřejivé slovo na úvod
	První díl, ve kterém právě listujete, se snaží    o nekategoriální přístup k APA. Objasňuje základní terminologii, zabývá se jednotlivými subsystémy tělocvičných aktivit ve vztahu k APA a uvádí základní principy modifikací při aplikaci pohybových her ...
	Po prostudování této příručky byste měli být schopni strukturovaně mluvit o vztahu pohybové či tělocvičné rekreace, tělesné výchovy a sportu v zimní přírodě a APA.
	1 Terminologie v oblasti aplikovaných pohybových aktivit a rekreace v zimní přírodě
	2 Rekreace v APA
	2.1 Historie
	2.2 Formy rekreace
	Obr. č. 4 Viditelné označení lyžaře se zrakovým postižením
	3  Zimní sporty a APA
	4 Školní zimní kurzy a APA
	Školní zimní lyžařské výcvikové kurzy (obvykle uváděné pod zkratkou ZVK) jsou, mimo dalších efektů,  vynikající možností pro vytvoření či upevnění sociálních vazeb ve skupině vrstevníků. ZVK nejsou v současné době povinné, což představuje z hlediska p...
	5 Hry v zimní přírodě

